
 
 

                                  REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 

 
N.  19 

  
del   21.03.2012 

 

 
Oggetto: Approvazione procedura negoziata per  l’individuazione di un referente tecnico per la gestione 
               delle attività tecniche connesse al Progetto n. 070 “COMPASS” – Programma di Cooperazione  
               Transfrontaliera ENPI-CBC Italia-Tunisia 2007-2013 - Decisione C(2008) 8275 del 16/12/08 
                Codice CIG n. Z210432992 
________________________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE  
Premesso che: 
- con delibera di G.C. n. 45 del 02.03.2010 il Comune di Scicli ha aderito in qualità di partner all’iniziativa 

denominata “COMPASS” nell’ambito del Programma di Cooperazione Transfronaliera ENPI-CBC Italia-
Tunisia 2007-2013 – Decisione C(2008) 8275 del 16-12-08 unitamente con i seguenti enti: Agence de 
Promotion de l’Industrie (capofila), Centro Studi Ibleo e i Comuni di Modica, Pozzallo e Ispica; 

- con delibera di G.C. n. 222 del 27.10.2011 il Comune di Scicli ha approvato lo schema di “Contratto di 
partenariato” e il relativo Accordo Organizzativo nonché tutti i relativi allegati; ha confermato l’impegno a 
cofinanziare anche attraverso servizi “cosiddetti” in natura, il progetto COMPASS con una quota pari a €. 
4.156,09, giusto quanto previsti dall’art. 11 della convenzione;  

- con nota n. 10544 del 26 ottobre 2011, pervenuta al protocollo del Dipartimento Regionale della 
Programmazione della Regione Siciliana in data 3 novembre 2011, il capofila ha trasmesso il contratto di 
sovvenzione completo di tutti gli allegati all’AGC del Programma;  

- l’AGC del Programma in data 7 novembre 2011 ha sottoscritto il contratto di sovvenzione del progetto 
“COMPASS” (cod.070) e pertanto, il giorno successivo 8 novembre 2011, è iniziata la realizzazione del 
progetto; 

- il progetto “COMPASS” persegue l’obiettivo generale di creare e specializzare un network euro 
mediterraneo per il sostegno e l’accompagnamento dei processi di cooperazione economica e di 
integrazione produttiva tra la Sicilia e la Tunisia; 

- il conseguimento del predetto obiettivo prevede un programma di lavoro della durata complessiva di 24 
mesi, di cui al formulario della domanda di sovvenzione, articolato in quattro Macro-Attività:  

� 1. networking e taratura (4 mesi);  
� 2. impianto (8 mesi);  
� 3. promozione (4 mesi);  
� 4. sperimentazione e sviluppo (8 mesi); 

- le predette macro-attività, suddivise nei rispettivi gruppi di attività e attività, prevedono specifici obiettivi 
   azioni, e risultati correlati, entro i tempi previsti dal relativo crono-programma; 
- ciascun partner, fermo restando il principio della partecipazione attiva in termini decisionali e operativi su 

tutto l’intervento progettuale, è responsabile e titolare, in forma singola ovvero in concorso con altri partner, 
della esecuzione delle specifiche attività previste dal programma di lavoro, per le quali gestisce in 
autonomia il proprio budget di progetto; 
- il Comune di Scicli, a fronte di un budget assegnato pari a euro 41.560,89, di cui euro 4.156,08 di 

cofinanziamento, oltre a garantire il presidio di tutte le attività progettuali è co-responsabile e co-titolare, 
con gli altri comuni partner, della esecuzione delle seguenti attività: 

� 1. Attività a.1.1.1. –  N. 1 Conferenza di raccordo territoriale in Sicilia  
� 2. Attività a.1.1.3. –  N. 3 Laboratori progettuali in Sicilia  
� 3. Attività b.2.1.2 - N. 2 Laboratori progettuali in Sicilia.  
� 4. Attività b.2.4.2 - N. 1 Laboratori progettuali in Sicilia 
� 5. Attività c.3.1.2. - N. 4 Convegni/seminari in Sicilia  

COMUNE DI SCICLI 
PROVINCIA DI  RAGUSA 

 

SETTORE SVILUPPO  ECONOMICO  



� 6. Attività c.3.1.4. - Selezione degli imprenditori siciliani e degli aspiranti 
imprenditori siciliani. 

- il partenariato ha stabilito che le attività progettuali vengano realizzate, sotto il coordinamento del 
capofila, attraverso l’insediamento di Gruppi di Lavoro la cui composizione prevede referenti tecnici e 
amministrativi indicati dai vari partner concorrenti alla realizzazione delle attività medesime; 

- che nell’ambito dell’Assemblea dei partner tenutasi a Tunisi il 22 novembre 2011, nel contesto delle 
giornate formative organizzate dall’AGC e di cui al relativo verbale, i partner hanno stabilito, oltre alle 
altre determinazioni assunte, che, entro il termine del 20 dicembre 2011 e anche sulla base delle 
indicazioni tecniche e procedurali fornite nel contesto delle predette sessioni informative-formative 
dell’AGC, i referenti tecnici e amministrativi, per la composizione dei gruppi di lavoro, sarebbero stati 
formalmente indicati; 

- che il giorno 28 novembre, presso la sede del Comune di Ispica, la componente siciliana del partenariato 
ha effettuato un incontro di raccordo organizzativo per l’avvio delle rispettive procedure interne 
propedeutiche al conseguimento, entro i termini, degli impegni assunti nell’AP del 22 novembre 2011; 

Preso Atto che alla data del 29 dicembre 2011, nel contesto dell’incontro convocato dal partner Centro Studi 
Ibleo, c/o la propria sede di Ragusa, si è constatato, anche a causa di eventi imprevisti nonché della cogenza 
delle festività natalizie, un ritardo per l’espletamento delle rispettive procedure interne di identificazione dei 
componenti dei gruppi di lavoro e pertanto si è convenuto di prorogare  il predetto termine; 
Considerato che per la esecuzione delle citate attività i componenti dei gruppi di lavoro devono possedere 
specifiche competenze ed esperienze professionali coerenti con la natura delle azioni previste in seno al 
programma di lavoro del progetto;  
Accertato che per il Comune di Scicli  sussiste l’impossibilità di utilizzare proprio personale interno per la 
copertura della funzione tecnica sottesa alla partecipazione ai Gruppi di lavoro per la realizzazione delle 
rispettive attività;  
Preso atto che il programma Italia Tunisia prevede la possibilità per i partner di progetto di avvalersi di 
servizi di consulenza esterni per l’espletamento delle citate funzioni tecniche  in seno ai Gruppi di lavoro, il 
cui costo, a carico dell’Ente, per le ore di attività rese in favore del progetto e rispetto ai massimali di 
compenso orario previsti nell’allegato III al contratto di sovvenzione (budget), rappresenta una spesa 
ammissibile ai sensi delle prescrizioni previste dal programma medesimo, alla condizione che la procedura di 
affidamento risulti conforme alla normativa vigente in materia di appalti di forniture e servizi; 
Considerato che il programma Italia Tunisia prevede la possibilità per i partner di progetto, previa contestuale 
comunicazione nei confronti del capofila, di effettuare, nell’ambito della medesima Macro-Voce di budget, lo 
spostamento di quote sui rispettivi capitoli e voci di spesa, e pertanto dare adeguata copertura economica, 
sempre nel rispetto dell’ammontare complessivo del budget disponibile sulla macro voce 1, ai servizi di 
consulenza amministrativa; 
Considerato, altresì, che il Comune di Scicli  dispone, nel proprio budget di progetto (allegato III al contratto 
di sovvenzione), alla macrovoce 1., Risorse Umane, nel capitolo 1.1, Personale Tecnico, voce 1.1.x, di una 
quota complessiva pari a euro 12.900,00 utilizzabile per la copertura dei costi dei servizi di consulenza 
esterna, per l’espletamento delle funzioni tecniche  in seno ai gruppi di lavoro, come confermato nella nota 
inviata dal Centro Studi Ibleo (partner) in data 01.02.2012; 
Vista la  nota n. 23/Sv.Ec. del 09.02.2012 con la quale  è stato invitato il Capo Settore Finanze ad iscrivere in 
sede di formazione del redigendo bilancio 2012, un apposito intervento in entrata ed in uscita con vincolo di 
destinazione per le finalità previste in detto progetto; 
Considerato che l’Assemblea dei Partner, con verbale n. 2 del 13.02.2012, ha preso atto dell’avvenuto 
incasso, da parte del  beneficiario, delle somme relative all’acconto previsto dal contratto di Sovvenzione del 7 
novembre 2011, ed ha disposto che le successive rimesse nei confronti dei partner, secondo le rispettive 
competenze, vengano effettuate a seguito di formale richiesta prodotta dagli stessi nei confronti del 
beneficiario, completa dei riferimenti  e delle informazioni necessarie per il pagamento; 
Vista la comunicazione email del 20.02.2012 con la quale il Sig. Antonio Trimarchi, Coordinatore Progetto 
Compass (70) c/o A.P.I. – Agence de promotion de l’Industrie et de l’Innovation – invita questo Ente ad 
inoltrare formale richiesta di pagamento della prima tranche della sovvenzione; 
Che in pari data , al predetto coordinatore, sono stati comunicati i dati necessari per l’accreditamento delle 
somme a favore di questo Ente, al fine di ottenere la rimessa della sovvenzione in argomento; 
Atteso che nelle varie Assemblee dei partner è emersa l’esigenza nonché l’urgenza di definire i gruppi di 
lavoro, al fine di evitare ulteriori ritardi nell’espletamento delle attività già avviate; 



Considerato, pertanto,  che, per  assolvere la funzione tecnica, atta a garantire la corretta esecuzione delle 
attività previste in seno ai rispettivi gruppi di lavoro, si rende necessario affidare all’esterno dell’Ente, 
l’incarico professionale di che trattasi, per un importo presunto dei servizi pari ad € 12,900,00 al netto 
dell’IVA nella misura vigente e, quindi, complessivamente di importo inferiore alla soglia di €. 100.000,00 
prevista dall’art. 91, comma 2, dello stesso D.Lgs. n. 163/06 entro la quale si deve affidare l’incarico in parola 
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 57, comma 6, del medesimo D.Lgs. n. 163/06, previa gara 
informale da esperire fra almeno tre soggetti, se sussistono in tale numero aspiranti idonei; 
Dato atto che per affidare i servizi tecnici in argomento occorre adottare la presente determinazione a 
contrattare, secondo quanto prescritto dall’art.11 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163  e dall’art.192 del D.Lgs 
18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., al fine di individuare: 

gli elementi essenziali del contratto a stipulare con la società di consulenza che risulterà 
aggiudicataria della procedura negoziata in parola; 
i criteri di valutazione della proposta di servizio; 

Visto  lo schema di lettera invito a  gara informale da inviare a società di consulenza, individuate sulla base di 
indagine di mercato, per l’esperimento della procedura negoziata ai sensi dell’art.57, comma 6, del D.Lgs. 
n.163/06 al fine di affidare all’esterno dell’Ente i servizi in parola; 
Visto l’art. 16 del vigente regolamento dei contratti, approvato con atto C.C. n. 78 del 28.06.1996 e successivo 
atto consiliare di modifica n. 9 del 22.02.1999, il quale stabilisce la composizione delle commissioni di gara 
per le aste pubbliche e licitazione private del Comune; 
Ritenuto dover provvedere in merito; 
Visto l’art.48 dello Statuto Comunale; 
Visto il D.L.vo 18/08/2000 n° 267; 

DETERMINA 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 
1. di dare atto che con il presente provvedimento, trattandosi di “determinazione a contrattare” adottata ai 

sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 12.04.2006, n.163 e dell’art.192 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 si individuano: 
gli elementi essenziali del contratto a stipulare con la società di consulenza, individuata sulla base di 
indagine di mercato, che risulterà aggiudicataria della procedura negoziata  per la gestione  delle 
attività tecniche previste in seno ai rispettivi gruppi di lavoro, nell’ambito del “Progetto COMPASS 
070” del Programma di Cooperazione Transfronaliera ENPI-CBC Italia-Tunisia 2007-2013 – 
Decisione C(2008) 8275 del 16-12-08, per un importo presunto dei servizi pari ad € 12,900,00 al netto 
dell’IVA nella misura vigente e, quindi, complessivamente di importo inferiore alla soglia di €. 
100.000,00 prevista dall’art. 91, comma 2, dello stesso D.Lgs. n. 163/06 entro la quale si deve affidare 
l’incarico in parola mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 57, comma 6, del medesimo D.Lgs. 
n. 163/06, previa gara informale da esperire fra almeno tre soggetti, se sussistono in tale numero 
aspiranti idonei; 
i criteri di valutazione della proposta di servizio e delle offerte che perverranno in esecuzione delle 
norme di lex specialis che si approvano con la presente ai punti che seguono; 

2. di approvare l’elenco delle società da invitare alla gara informale per l’incarico di che trattasi,  il quale 
non viene materialmente allegato al presente provvedimento, al fine di garantire il principio di segretezza 
delle società di consulenza invitate alla procedura negoziata, così come previsto dall’art. 13 – comma 2 – 
lett. b) del D.Lgs n.163/06 (elenco che qui si intende tacitamente allegato per la sua approvazione e che 
viene tenuto agli atti del Settore, dovendone garantire la segretezza fino al termine che sarà fissato nella 
lettera di invito a gara informale che sarà trasmessa alle società di consulenza prescelte per la 
presentazione delle offerte); 

3. di approvare, siccome approva, per le motivazioni espresse in narrativa che qui ad ogni effetto si 
richiamano, lo schema di lettera di invito alla procedura negoziata, da inviare alle società di consulenza, 
per l’esperimento della procedura negoziata ai sensi dell’art. 57, comma 6 del D.Lgs n. 163/06,  che si 
allega alla presente, sotto la lettera A), per formarne parte integrante e sostanziale: 

4. di approvare, altresì, il modulo di domanda di partecipazione e i relativi allegati che devono essere 
utilizzati dalle predette società di consulenza ai fini della loro partecipazione alla presente procedura, che 
si allegano, sotto le lett. B)- C) - D) ed E),  alla presente formandone parte integrante e sostanziale; 



5. di approvare, conseguentemente, lo schema di convenzione professionale da stipulare con la società di 
consulenza affidataria dei servizi tecnici,  che si allega sotto la lett. F), per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

6. di dare atto che la spesa di € 12.900,00 scaturente dal presente provvedimento graverà sul relativo 
intervento del redigendo bilancio 2012, all’uopo istituito in entrata ed in uscita, per le finalità previste nel 
predetto progetto; 

7. di stabilire che all’aggiudicazione provvederà una commissione di gara, formata e costituita ai sensi del 
vigente  regolamento in materia. 

 
 
         Il CAPO SETTORE 

                                                                                                    F.to     Dott.ssa Enza Giuseppa Spataro 
 

-SERVIZIO FINANZIARIO- 

IMPEGNO             N. _________ 

LIQUIDAZIONE   N. _________ 

Visto: Si attesta le regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 


